
1/2 

 

Determinazione per l’affidamento dell’incarico di Medico Competente ai fini della sorveglianza sanitaria per l’I.A.M. Bari-BAT 

e assunzione del relativo impegno della spesa 

 

 
Ispettorato di Area Metropolitana di Bari-BAT 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA 
 
premesso che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di Medico Competente ai fini della sorveglianza 
sanitaria per l’I.A.M. di Bari-BAT - anno 2024  
 
visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 
e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 18, co. 1, lett. a), che stabilisce tra gli obblighi del Datore di Lavoro quello di 
nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso  
 
dato atto che non è presente nell’organico dell’I.A.M. una figura professionale in grado di ricoprire l’incarico in 
parola; 
 
dato atto che è vigente la Convenzione Quadro tra l’I.N.L. e INAIL in materia di sorveglianza sanitaria stipulata il 
16. 9. 2021 con durata triennale nel quale sono stabilite le prestazioni dedotte e il tariffario dele prestazioni; 
 
considerato che con propria nota del 23. 1. u.s. l’INAIL - Direzione Regionale Puglia indicava la disponibilità ad 
assumere le funzioni di Medico Competente per l’I.A.M. di Bari-BAT di sue dirigenti medici; 
 
considerata la disponibilità del dott. Vincenzo Rutigliano, dirigente medico II livello dell’INAIL, per il quale incarico 
è competente la sede INAIL di Bari e acquisiti, il 26. 1. 2024, il Curriculum vitae e la dichiarazione relativa al 
possesso dei requisiti specifici di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 
 
considerato che per tale servizio obbligatorio per legge, la copertura finanziaria è assicurata annualmente 
mediante apertura di credito da parte della Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, a seguito di programmazione della spesa; 
 
richiamata la propria competenza all’attività contrattuale e ad assumere determinazioni finanziare per 
l’Ispettorato d’Area Metropolitana di Bari-BAT, come stabilito nel Decreto Direttoriale del 2. 11. 2023, n. 48 di 
conferimento dell’incarico di titolarità; 
 
dato atto che sarà acquisito il codice CIG per l’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione 
secondo quanto previsto dal Codice degli Appalti; 
 
visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, artt. 11, 17, 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti 
di cui al D. L.gs. n. 36/2023; 
 
visto il D.P.C.M. 25 marzo 2016, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

 
DETERMINA 

 
 



2/2 

 
 
 
 

A. di affidare al dott. Vincenzo Rutigliano, l’incarico di Medico Competente e sorveglianza sanitaria ex artt. 

38 e ss. D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. con decorrenza dal 30. 1. 2024 al 31. 12. 2024; 

 

B. di stipulare il contratto scritto di consulenza alle condizioni di cui agli allegati della Convenzione richiamata 

in premessa; 

 

C. di stabilire che il compenso per il servizio in oggetto sarà disciplinato dal tariffario INAIL allegato alla 

Convenzione quadro e liquidato a seguito di fatturazione emessa dall’incaricato; 

 

D. di dare atto che verrà acquisito agli atti dell’Ufficio il Patto di integrità, siglato dal Medico Competente, 

pena annullamento della presente procedura e della dichiarazione del medesimo sull’assenza di conflitti 

di interesse; 

 

E. che sarà predisposto, impegno di spesa sul conto - U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi 

necessari dall'attività lavorativa” a favore dell’INAIL di riferimento del Medico Competente, a cadenza 

trimestrale, su fattura presentata dallo stesso; 

 

F. di dare atto che, ai sensi del Regolamento I.N.L. 2022 adottato con D.D. del 24. 1. 2022, n. 5 – Informativa 

sul trattamento dei dati personali: 

a) i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dallo I.A.M. di Bari-BAT, 

con sede in Bari, via Filzi, n. 18, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente 

a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 

individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipulazione e gestione del contratto; 

b) lo I.A.M. Bari- B.A.T. tratterà i dati personali dell’affidatario con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale. Il mancato rilascio 

dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio. 

La presente determinazione verrà pubblicata ex art. 29 D Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro,  www.ispettorato.gov.it 

 
Il Direttore dell’Ispettorato d’Area Metropolitana 

Michele Campanelli 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-01-30T15:02:43+0100
	CAMPANELLI MICHELE


		2024-01-30T16:36:51+0100
	Bari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-BA_BAT.DETERMINE.R.0000001.30-01-2024




